
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 
 

 
Determinazione n° 533 del 15/07/2024 

 
 
Area Amministrativa 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D. LGS. 
267/2000, PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D. LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE PER 
LO  SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA' CIVICA FINALIZZATA ALL'ASSISTENZA 
ECONOMICA ANNO 2024 – CIG N. B268157A63 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 13/06/2024, di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n. 224 del 09/07/2024 avanzata dal Responsabile del 
Procedimento sig. Pietrino Visalli, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio svolto e 
la correttezza per i profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in 
G.U. 29/06/2023, n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  
Dato Atto Che: 
- con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023 sono stati approvati 
rispettivamente il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
- con Delibera della G.C. n. 01 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno in corso; 

 
Visti:  
- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2/6

- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n. 224 del 09/07/2024, ed in 
conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui 
alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del 
medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate 
le disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste 
dal vigente P.T.P.C.T. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di spesa, la 
sua esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ed alla 
conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i..  

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008.  

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio online.  
 
 
 
Rometta,  15/07/2024 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 Dott.ssa Telleri Giuliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

Proposta di Determinazione n. 224 del 09/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019)  

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  
SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, attestando al 
riguardo la regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di propria 
competenza. 
 
Oggetto: ETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000, PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE PER LO  SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA' CIVICA FINALIZZATA ALL'ASSISTENZA ECONOMICA ANNO 2024 – CIG N. 
B268157A63 
 
Premesso: 
         Che L'Amministrazione Comunale riconosce ai cittadini residenti nel comune di Rometta 
socialmente svantaggiati o in temporanea difficoltà economica, ma che siano idonei allo 
svolgimento di una attività lavorativa, un contributo per lo svolgimento del Servizio Civico, come 
provvidenza pubblica in favore di una prestazione sociale. Detta prestazione sociale, resa 
esclusivamente a favore della città, non instaurerà nessun tipo di rapporto di lavoro né a carattere 
pubblico, né privato, né a tempo determinato, né a tempo indeterminato.  
 
         Che con Deliberazione G.C. n. 202 del 29.12.2015 l’Amministrazione Comunale, ha inteso 
promuovere il servizio civico comunale destinato a soggetti inoccupati e disoccupati, ai quali verrà 
erogato un contributo mensile, sulla base delle ore effettuate da compensare con la somma di  € 
5,16 cadauna, approvando il relativo prospetto dei parametri per la valutazione della condizione 
economica, socio familiare ed ambientale per l’inserimento al servizio civico, utili ai fini della 
predisposizione della graduatoria; 
 
         Che con deliberazione C.C. n. 21 del 18/05/2023, è stato approvato il Regolamento per la 
concessione dell’Assegno Economico per lo svolgimento del Servizio Civico Comunale di Pubblica 
Utilità quale appendice al Regolamento approvato per lo stesso servizio con delibera C.C. n. 
57/2003 e s.m.i.; 
 
        Vista la Determina n. 474 del 19/06/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico e 
la relativa modulistica; 
 
        Preso atto che l’Avviso, prot. 8790 del 20/06/2024, è stato pubblicato all’Albo on-line del 
Comune e sul sito istituzionale dell’Ente dal  20/06/2024 al 05/07/2024; 

- Che a seguito la suddetta pubblicazione, entro la scadenza del 28/06/2024, sono pervenute 
n.   18 domande di partecipazione; 

- Che a seguito esame delle istruttorie, a cura del Sevizio sociale comunale, sono risultati 
ammessi, in via provvisoria, all’attività civica n. 14 soggetti richiedenti; 

          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/6

     Considerato 
Che per l’esecuzione dell’attività lavorativa i soggetti ammessi devono indossare delle 

calzature antinfortunistiche; 
Che è stata espletata apposita indagine di mercato richiedendo ai fornitori la disponibilità in 

magazzino e la possibilità di procedere ad un eventuale cambio delle calzature non combaciante 
con la taglia fornita dal soggetto; 

Che è stata individuata la ditta Nania srl con sede in Via Nazionale – San Filippo del Mela 
quella più rispondente alle condizioni richieste, la quale ha inviato preventivo n. 2287 del 
08/07/2024 acquisito al prot. generale in data 09/07/2024 al n. 9716 per una spesa di € 25,00 al 
paio iva inclusa, per un totale complessivo di € 199,99 incluso IVA per n. 8 calzature 
antinfortunistiche; 

Che l’importo offerto, valutato il rapporto qualità – prezzo, appare congruo e rispondente alle 
esigenze dell’Ente; 

 
Dato atto che la spesa di che trattasi trova copertura al codice 12021.04.2055 del corrente 
esercizio finanziario; 
 
 
        Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
        Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 a mente del quale la stazione appaltante 
può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il 
possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 
        Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/6

        Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare contenente almeno il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
     
      Ritenuta l’offerta della superiore Ditta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente, si procede 
con il relativo impegno spesa; 
       
      Acquisito il GiG N. B268157A63 attraverso la piattaforma ANAC PCP per importi inferiori a                           
€ 5.000,00; 
           
       
       Dato Atto Che: 
- con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023 sono stati approvati rispettivamente 
il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
- con Delibera della G.C. n. 01 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno in corso; 
 
                  Vista la regolarità ai fini DURC INAIL_44312718 derivante da consultazione on line 
dal sito all’uopo predisposto dagli organi competenti risulta in regola sino al 23/10/2024; 
 
            Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni del 
vigente Codice di Comportamento (D.P.R. n. 6272013 e Codice di Comportamento Integrativo dei 
Dipendenti del Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 
18.03.2022), nonché delle misure e prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T. 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e 
dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
Ritenuto di dover impegnare la somma  di Euro 199,99 I.V.A. inclusa, per la fornitura di n.8 paia di 
scarpe antinfortunistiche; 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. Affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023, alla ditta Nania srl con 

sede in Via Nazionale – San Filippo del Mela p. IVA 01934190834,, la fornitura di n. 8 paia 
di calzature antinfortunistiche per lo svolgimento dell’attività civica  per un importo 
complessivo di euro 163,93, iva esclusa; 

2. Impegnare la somma di Euro 199,99  I.V.A. compresa, al codice  12021.04.2055 sul 
corrente esercizio finanziario; 

3. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
dando atto che, comportando il medesimo impegno spesa, la sua esecutività è subordinata 
all’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di attestazione della copertura 
finanziaria; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6/6

dell’Area Amministrativa;  
5. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 

ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di 
pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa.  

 
 
 

 
Responsabile procedimento: VISALLI PIETRINO

 
 
 
 
 
 


